К делу № 1-216/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Апшеронск 23 июля 2019 г. 

Апшеронский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Разделишина С.В. и секретаря Ребейн В.А.,

с участием:

- государственного обвинителя - заместителя прокурора Апшеронского района Фотова А.И.,

- подсудимой ФИО1,

- защитника подсудимой адвоката Князева А.К., удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ..., несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, 

установил:

ФИО1 произвела, хранила в целях сбыта и сбыла продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей при следующих обстоятельствах.

ФИО1, согласно срочному трудовому договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ, являясь единственным работником в магазине «Колокольчик» ИП «АВН», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в середине февраля 2019 г., из корыстной заинтересованности решила совершить незаконное изготовление, хранение в целях сбыта и сбыт алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей.

С целью осуществления своего преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1, не позднее 13 марта 2019 г., из спиртосодержащей жидкости, с содержанием этилового спирта 92,09 об.%, приобретенной АВН, который был не осведомлен о преступных намерениях ФИО1, изготовила водно-спиртовую смесь в пропорции 50/50, состоящую из спиртосодержащей жидкости и воды, которую разлила в две пластиковые бутылки, объемом по 2 литра каждая, объемом жидкости около 2 литров в каждой бутылке, с содержанием этилового спирта 41,21 - 41,49 об.%.

В дальнейшем ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, часть изготовленной ею водно-спиртовой смеси, в виде одной пластиковой бутылки объемом 2 литра, с объемом жидкости не менее 2 литров, с содержанием этилового спирта 41,21 - 41,49 об.%, перевезла в магазин «Колокольчик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где стала хранить в целях сбыта, а оставшуюся часть водно-спиртовой смеси в бутылке объемом 2 литра, с объемом жидкости не менее 2 литров, с содержанием этилового спирта 41,21 - 41,49 об.%, и оставшуюся часть спиртосодержащей жидкости, содержащейся в одной пластиковой бутылке объемом 5 литров, стала хранить по месту жительства, в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, до 13 часов 30 минут 15 марта 2019 г., когда вышеуказанная водно-спиртовая смесь и спиртосодержащая жидкость были изъяты оперативными сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по Апшеронскому району.

15 марта 2019 г. в период с 10 час. 47 мин. до 10 час. 53 мин., ФИО1 находясь в магазине «Колокольчик» ИП «АВН», расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что реализуемая ею водно-спиртовая смесь не отвечает требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, осознавая преступность своего деяния, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, в рамках проведения сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по Апшеронскому району оперативно-розыскных мероприятий, сбыла ПНВ (участвующему в качестве закупщика) две полимерные бутылки емкостью по 0,5 литров каждая, которые наполнила из заранее ею приготовленной бутылки объемом 2 литра, наполненной водно-спиртовой смесью, с содержанием этилового спирта 41,21 - 41,49 об.%, получив от последнего денежные средства в размере 200 рублей.

В соответствии с заключением эксперта №э от 01.04.2019, содержимое четырех полимерных бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, две из которых оклеены этикетками «ЛимонадоВО», полимерной бутылки емкостью 2 л. оклеенной этикеткой «Фанта», полимерной бутылки емкостью 1,5 л. оклеенной этикеткой «Лимонад», полимерной бутылкой емкостью 5 л. не оклеенной этикеткой, является кустарно приготовленной спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 41,21 - 92,09 об.%. В результате проведенного газохроматографического анализа установлено, что в составе исследуемой жидкости обнаружены (в качестве микрокомпонентного состава): метанол – 0,09963 - 0,00997 об.%), ацетальдегид – 0,29 - 0,31 мг/дм3), сложные эфиры: этилацетат – 0,41-0,44 мг/дм3), высшие спирты (компоненты сивушного масла): изоамилол – 0,68 - 0,73 мг/дм3), 1-пропанол – 0.60 - 0,67мг/дм3).

В соответствии с заключением эксперта № от 18.04.2019, спиртосодержащая продукция, представленная на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю: содержимое четырех полимерных бутылок емкостью по 0,5 л. каждая две из которых оклеены этикетками «ЛимонадоВО», полимерной бутылки емкостью 2 л. оклеенной этикеткой «Фанта», полимерной бутылки емкостью 1,5 л. оклеенной этикеткой «Лимонад», полимерной бутылкой емкостью 5 л. не оклеенной этикеткой, не соответствует п. 2 ст. 3 ФЗ от 02.01.2000 г. №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и может быть признана опасной для жизни и здоровья потребителей.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью и пояснила, что существо обвинения ей понятно, она согласна с предъявленным обвинением в полном объеме и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора при особом порядке судебного разбирательства. Ходатайство было заявлено ею добровольно, после консультации с защитником. Она осознает последствия постановления приговора при особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Фотов А.И. согласен на постановление приговора при особом порядке судебного разбирательства.

Суд установил, что обвинение ФИО1 обоснованно, оно подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ФИО1 своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 238 УК РФ как производство, хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, поскольку ФИО1 13 марта 2019 г. изготовила продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей и хранила ее с целью сбыта до 15 марта 2019 г.

15 марта 2019 г. ФИО1, умышленно, сбыла продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей ПНВ

При назначении наказания подсудимой ФИО1, в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Суд учитывает состояние здоровья подсудимой, .... Принимая во внимание, что ФИО1 не страдает психическим заболеванием и, учитывая адекватное поведение подсудимой в зале судебного заседания, суд приходит к выводу, что ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководит ими, поэтому в отношении инкриминируемого ей деяния признает её вменяемой.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, являются: полное признание вины, ...

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

С учетом совокупности приведенных обстоятельств, суд признает, что достижение установленных законом целей наказания в виде исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений возможно путем назначения подсудимой наказания в виде обязательных работ.

Суд полагает, что в случае назначения ФИО1 иного вида наказания цели наказания в виде исправления осужденной и предупреждения совершения новых преступлений, достигнуты не будут.

Оснований для применения ст. 76.2 УК РФ и положений главы 12 УК РФ в отношении подсудимой судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 300 часов.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- материалы ОРМ - хранить при уголовном деле;

- две денежные купюры достоинством, по 100 рублей, № вернуть начальнику ОМВД России по Апшеронскому району;

- пластиковую бутылку емкостью 2 л. со спиртосодержащей жидкостью; две пластиковые бутылки емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью; одна пластиковая бутылка емкостью 1,5 л. со спиртосодержащей жидкостью; одна пластиковая бутылка емкостью 5 л. со спиртосодержащей жидкостью; лейка пластиковая синего цвета; две пластиковые бутылки емкостью 0,5 л. со спиртосодержащей жидкостью – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении им защитников.

Судья Разделишин С.В. Приговор вступил в законную силу 05.08.2019 г.